
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: CONVENZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  LA  CLESSIDRA.  IMPEGNO  DI 
SPESA.

il Segretario

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
-  Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
-  Regolamento comunale di Contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. 7034 del 23/09/2016, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’area amministrativa del Comune di 
Bastiglia, e conseguentemente dei servizi culturali, il segretario comunale, dott. Mario Adduci;

Richiamate:
-la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28 marzo 2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il 
periodo 2017-2019;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28 marzo 2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2017; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 7 giugno 2017 immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il PEG; 

Atteso  che  il  Comune  di  Bastiglia,  nell’ambito  delle  proprie  politiche  culturali,  sostiene  le 
associazioni che con le loro attività promuovono nelle Comunità locali, nel pubblico interesse, la 
diffusione della cultura musicale, nelle sue varie forme e nei diversi stili,  in quanto investire in 
cultura significa investire nella crescita economico-sociale del Paese, attraverso una azione comune 
di risorse pubbliche e private; 

Richiamato l’art. 6 commi 8 e 9 Legge 122/2010, per il quale il sostegno economico all’iniziativa 
rientra  tra le azioni che, anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118 comma 4 
della Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale 
svolta da Enti e Associazioni nell’ambito della cultura e del turismo; 



Viste:
- la Legge 266/91 “Legge quadro sul volontariato” che stabilisce i principi cui le Regioni e le prov. 
autonome devono attenersi nel disciplinare i rapporti fra le istituzioni pubbliche e le organizzazioni 
di volontariato nonché i criteri cui debbono uniformarsi le amministrazioni statali e gli Enti locali 
nei medesimi rapporti;
- gli artt. 1 – 2- 7 della medesima legge “Finalità e oggetto della legge”, “Attività di volontariato” e 
“Convenzioni”;
- la Legge 383/2000 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”,  in particolare art.  4, 
comma c, “contributi dello Stato, delle regioni, di enti locali, di enti o di istituzioni pubblici, anche 
finalizzati al sostegno di specifici e documentati programmi realizzati nell'ambito dei fini statutari”; 
-  la  Legge  152/2001  “Nuova  disciplina  per  gli  istituti  di  patronato  e  assistenza  sociale”,  in 
particolare artt. 10 e 13;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) art. 3 (Autonomia dei Comuni e delle 
province) comma 5; 

Richiamata la L.R. n.12/2005 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di volontariato” e 
s.m.i. con la quale si riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo nella società del volontariato 
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della sua autonomia, ne 
sostiene e favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere 
sociale, civile e culturale;

Atteso che uno dei mezzi più importanti di sostegno è costituito dalle erogazioni liberali;

Rilevato che: 
sul territorio dell’Unione del Sorbara opera l’Associazione ricreativa – culturale,  di promozione 
sociale, “La Clessidra”, con sede in Nonantola, Piazza Tien An Men n.1, regolarmente iscritta nel 
registro della Regione Emilia Romagna n° 924 con determina n°10418 del 28 Luglio 2014, opera 
con finalità di solidarietà, ricreative e culturali, nell’ambito dell’aggregazione, socializzazione ed ha 
come obiettivi:
• favorire un omogeneo inserimento sociale e l’apertura di nuovi spazi di crescita, 
• dare visibilità e valorizzare singole esperienze e capacità, 
• creare condizioni di maggiore autonomia sociale, 
• creare cooperazione multiculturale, 
• promuovere attività volte a valorizzare e utilizzare competenze ed esperienze eterogenee al 
fine di creare concreta autodeterminazione e favorire la multiculturalità, 
• creare un punto di riferimento per donne e ragazzi del territorio; 
-  l’Associazione  “La  Clessidra”  aderisce  inoltre  ad  un’associazione  nazionale  riconosciuta  dal 
Ministero  degli  Interni,  così  come  previsto  dal  D.  Lgs  460/97  e  precisamente  aderente 
all’Associazione Nazionale dei Centri  Sociali  Comitati  Anziani e Orti  (ANCeSCAO), avente la 
caratteristica di ente nazionale con finalità associative, ai sensi e per gli effetti articolo 3 c. 6 lett. e 
legge n. 287/191 ai sensi art. 20 DPR n. 640 del 20.12.1972;
- la suddetta è iscritta al registro delle Associazioni di promozione sociale così come previsto dalla 
legge 383/2000;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  24  del  17/05/2017 “Approvazione  testo 
convenzione tra il Comune di Bastiglia e l'Associazione Ricreativa-culturale La Clessidra” con la 
quale si è approvata la bozza di convenzione in oggetto; 

Richiamata la Scrittura privata n°247 del 31 Maggio 2017 con la quale il Comune di Bastiglia 
-  ha  stipulato  una convenzione  triennale  con l'Associazione  La Clessidra  per  la  promozione di 
attività di tipo culturale e ricreativo da tenere nel territorio del Comune di Bastiglia;



-  si  è  impegnato  a  corrispondere  all'Associazione  per  gli  anni  2017-2018-2019 una  somma  di 
€500,00 annui a rimborso delle spese per i materiali effettivamente acquistati per lo svolgimento 
delle attività prestate; 

Dato atto inoltre che non sussistono rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli 
anche  di  lavoro  o  professionali,  in  corso  o  riferibili  ai  tre  anni  precedenti,  tra  il  Presidente 
dell’Associazione e gli amministratori e i responsabili di settore del Comune di Bastiglia;

Atteso inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alle sezioni 
“Albo pretorio online” e “Amministrazione trasparente”;

Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) Di affidare all'Associazione La Clessidra con sede in Nonantola, Piazza Tien An Men n.1 P.Iva 
02773630369 l'organizzazione di attività culturali e ricreative nel Comune di Bastiglia prevedendo 
un rimborso massimo di €1500,00 per il  triennio 2017/2019 a fronte delle  spese effettivamente 
sostenute e debitamente rendicontate;

2) Di impegnare €1500,00 sul bilancio pluriennale 2017/2019 come segue: 
- 500,00 euro sul cap. 1515 "Spese per attività culturali e ricreative" PDC U 1.03.02.02.000 del 

bilancio  di  previsione  2017/2019,  esercizio  2017, dando  atto  che  dette  obbligazioni, 
giuridicamente perfezionate, vengono a scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2017;

- 500,00 euro sul cap. 1515 "Spese per attività culturali e ricreative" PDC U 1.03.02.02.000 del 
bilancio  di  previsione  2017/2019,  esercizio  2018, dando  atto  che  dette  obbligazioni, 
giuridicamente perfezionate, vengono a scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2018;

- 500,00 euro sul cap. 1515 "Spese per attività culturali e ricreative" PDC U 1.03.02.02.000 del 
bilancio  di  previsione  2017/2019,  esercizio  2019, dando  atto  che  dette  obbligazioni, 
giuridicamente perfezionate, vengono a scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2019;

3)Di vincolare la concessione dei contributi qui previsti alla rendicontazione annuale delle attività 
svolte e delle spese sostenute per la realizzazione della progettualità qui concordata;

4)Di  dare  atto  infine  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Bastiglia, 
“Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione. 

il Segretario
ADDUCI MARIO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


